SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                     01 DE AGOSTO DE 2022

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0619/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 15 a
18, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de
2011 e em cumprimento a Sentença Judicial prolatada nos autos
do processo nº 0803222-82.2019.8.15.0001 de origem da 1ª
Vara da Fazenda Pública, contida no Ofício Interno /
Memorando nº 52.469/2022;

RESOLVE

Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO, evolução de um
padrão de vencimento/grau para o imediatamente superior, aos
servidores lotados na Secretaria de Saúde e abaixo relacionados,
a partir do dia 01 de julho do corrente ano.

MAT. NOME CARGO DE PARA

14238
Anairley da Silva

Fortunato
Enfermeiro II 4 5

14345
James Ross Barbosa

Albuquerque

Técnico de
Enfermagem/PSF

4 5

14219
Lizziane Aparecida

Silva de Macedo
Enfermeiro II 4 5

14273
Luzia Luciana Silva

Lacerda

Técnico de
Enfermagem/PSF

4 5

14218
Marcos Francisco de

Oliveira
Enfermeiro II 4 5

14233
Risonete de

Andrade Ferreira
Técnico de

Enfermagem/PSF
4 5

14217
Shirley Dantas de

Sousa
Enfermeiro II 4 5

14342
Vanessa Galvão

Pessoa
Enfermeiro II 4 5

Campina Grande, 14 de julho de 2022.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.136/2022.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MARCOS
ANTONIO DE AZEVEDO OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA MARCOS DA SILVA
SANTOS, Nº 84, NO BAIRRO BODOCONGÓ, MUNICÍPIO
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DA
EMEF PRESIDENTE KENNEDY. VALOR: R$ 120.000,00

(CENTO E VINTE MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE
TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA
GRANDE, PODENDO SER PRORROGADO POR
INTERESSE DAS PARTES POR IGUAIS E SUCESSIVOS
PERÍODOS, COM BASE NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666
DE 1993,. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
070/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS LEGISLAÇÕES
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.36 |
15001001. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E
MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO  DATA DE
ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2022.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário De Educação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.030/2022.
PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E QG
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE,
LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E REPRESENTAÇÕES OBJETO:
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA:
O PRAZO DE VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO
ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR: R$ 1.305,00
(MIL TREZENTOS E CINCO REAIS). LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°.
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO FEDERAL Nº
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR
Nº 123/2006, PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2  PMCG | UNIDADE: 90
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO | FUNÇÃO: 4
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO
GERAL | PROGRAMA:   2001 APOIO ADMININSTRATIVO
| PROJETO/ ATIVIDADE: 2065 AÇÕES
ADMINISTRATIVAS DA SEPLAN | ELEMENTO:
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO:
1500  OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS |
COMPLEMENTO:  0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO
REDUZIDO: 544 | SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAÚJO NETO

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                               PÁGINA 2

E MARCIO QUENIO GUIMARÃES. DATA DE
ASSINATURA: PRIMEIRO DE AGOSTO DE 2022.

FÉLIX ARAÚJO NETO
Secretário de Planejamento

SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

730/2022/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2022, cujo objeto é
a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA
PROFESSORA DIZA RODRIGUES, Nº 65, TRÊS IRMÃS,
CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTA À
IMPLANTAÇÃO DA UBS JARDIM VERDEJANTE. PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA
FÍSICA MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE,
inscrita no CPF sob o Nº 113.338.328-93, no valor de R$
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), com fundamento
no Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 01 de agosto de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
807/2022/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2022, cujo objeto é
a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA
CORAÇÃO DE JESUS, Nº 63, BAIRRO: VELAME,
CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTAS À
IMPLANTAÇÃO DA UBS DO VELAME, DURANTE O
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA
FÍSICA JOSÉ HUMBERTO DA COSTA, inscrita no CPF
sob o Nº 151.496.684-00, no valor de R$ 9.780,00 (nove mil
setecentos e oitenta reais), com fundamento no Artigo 24,
inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações,
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e
Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 01 de agosto de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA DE ESPORTE,
JUVENTUDE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.018.2022.
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E

LAZER E ADJALMY LOURENÇO MAIA. OBJETO:  A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDES DE
PROTEÇÃO PARA CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS
ESPORTIVAS SOB A RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA.  VALOR: R$ 15.899,80 (QUINZE
MIL OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
OITENTA CENTAVOS). LICITAÇÃO:  DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 072/2022. VIGÊNCIA: O PRESENTE
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) MESES,
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO
2| UNIDADE 130| FUNÇÃO 27| SUBFUNÇÃO 813|
PROGRAMA 1020| PROJETO\ATIVIDADE 2084|
ELEMENTO 3339039000000| RECURSO 1500|
COMPLEMENTO 0| CÓDIGO REDUZIDO 729|
SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO LEITE E ADJALMY
LOURENÇO MAIA.  DATA DE ASSINATURA: 22 DE
JULHO DE 2022.

VANILDO ARAÚJO LEITE

Secretário de Esportes, Juventude e Lazer

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.068/2022.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE E  T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – ME.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPOS
E CORRIMÕES DA 1ª ETAPA DO PARQUE LINEAR
DINAMÉRICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE -
PB.VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 04
(QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA
DE CAMPINA GRANDE, PARAÍBA.VALOR: R$ 732.630,66
(SETECENTOS E TRINTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E
TRINTA REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 451
1025 2096 | 4490.51 | 15001000 SIGNATÁRIOS:
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E YALE TADEU
MEDEIROS GUIMARÃES DATA DE ASSINATURA: 28 DE
JULHO DE 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.070/2022.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE E R.L COMERCIO VAREJISTA DE MULTI
UTILIDADES LTDA. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                               PÁGINA 3

EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA; VIGÊNCIA: COM INÍCIO NA
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO
EM 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 34.619,92 (TRINTA E
QUATRO MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 052/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DA LEI Nº 10.520, DE 17
DE JULHO DE 2002, DO DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2018 E DA INSTRUÇÃO NORMATIVA
SEGES/MP Nº 5, DE 26 DE MAIO DE 2017 E SUAS
ALTERAÇÕES, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR
Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº
1.412/2009. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: FONTE: 18
452 1023 2094| PROGRAMA DE TRABALHO:  3390.39|
ELEMENTO DE DESPESA:  15001000. SIGNATÁRIOS:
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E REGINALDO DA
SILVA GALDINO. DATA DE ASSINATURA: 1 DE
AGOSTO DE 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.071/2022.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE E LEAO COMERCIO DE MULTI UTILIDADES
LTDA. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA; VIGÊNCIA: COM INÍCIO NA DATA DE
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 12
(DOZE) MESES. VALOR: R$ 97.031,3040 (NOVENTA E
SETE MIL, TRINTA E UM INTEIROS DE REAIS E TRÊS MIL
E QUARENTA DÉCIMOS DE MILÉSIMOS DE CENTAVOS).
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE
1993, DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DO
DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 E DA
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 5, DE 26 DE
MAIO DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019,
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006,
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: FONTE: 18 452 1023
2094| PROGRAMA DE TRABALHO:  3390.39| ELEMENTO
DE DESPESA:  15001000. SIGNATÁRIOS: GERALDO
NOBRE CAVALCANTI E PAULO RICARDO LEAO ANSEL.
DATA DE ASSINATURA: 1 DE AGOSTO DE 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – IPSEM

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 004
AO CONTRATO N° 017/2018

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 004 AO
CONTRATO Nº 017/2018. PARTES: IPSEM - INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A LOCALIZA RENT
A CAR S/A, CNPJ SOB Nº 16.670.085/0001-55. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 017/2018 POR MAIS
12 (DOZE) MESES. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 038/2022. FUNDAMENTAÇÃO:
ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 24.652,63
(VINTE E QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E
DOIS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E
MARCELO ARARIPE DANTAS E MICHAEL LEANDRO
ALVES DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 29 DE
JULHO DE 2022.

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 055/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA, fica SUSPENSO por tempo INDETERMINADO.

Campina Grande, 01 de agosto de 2022.

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES
Pregoeira Oficial

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                               PÁGINA 4

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio

Warllyson José Santos Souto

CONTATO
semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,
Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com